令和７年 9 月１８日

各関係機関の長 殿

鹿児島大学学術研究院農水産獣医学域

水産学系人事委員会委員長 西 隆一郎

（公印省略）

教員（教育職）の再公募について（依頼）

 このたび、当学系では「食品生命科学分野」の教員を下記の要領で再公募します。貴機関で適任者がおられ

ましたらご推薦くださるようお願い申し上げます。

 なお、貴機関以外で適任者をご存じの場合は、あわせてご周知くださるようお願い申し上げます。

記

１．公 募 の趣 旨  鹿児島大学水産学部は、鹿児島から東南アジア・南太平洋の水産資源の持続的生

産とその合理的利用に関する分野、ならびに水圏環境の保全・管理の分野で活躍でき

る技術者を育成し、地域の様々な課題の解決に取り組むことに加えて、水産物消費者

の健康の保持・増進に貢献することを重要な社会的使命の一つとして位置づけていま

す。この社会的使命に沿って、水産学部では、水産食品のリスクとベネフィットを理

解し、食品の衛生的な扱いができるような知識と技術を水産学部生に教授しています。

そこで、食品衛生学、栄養学、食品化学、生化学等に関する知識を備え、学部内や学

内の教職員と協力して教育・研究に取り組み、かつ地域社会への貢献に意欲と情熱を

もって取り組める人材を公募します。
着任後は、「食品衛生学（学部）」、「食品衛生学実験（学部）」、「食品化学（学部）」、

「生化学（学部）」等の科目を担当または分担していただきます。また、共通教育、大学

院修士課程および博士課程の英語での授業を含む科目も担当または分担していただ

きます。

２．職種及び人員 准教授または助教 1 名

３．勤 務 形 態 常勤（任期なし）

４. 勤  務  地 鹿児島大学水産学部

５．所 属 学術研究院農水産獣医学域水産学系

６．研 究 分 野 食品生命科学（食品衛生学、食品化学、生化学等）

７．応 募 資 格 １）食品生命科学（食品衛生、栄養等）に関する実験研究の実績があること。

２）食品衛生学に関する素養を備え、食品生命科学の実験研究と教育に従事できるこ

と。

３）公的機関、民間企業や団体などと連携し、食品科学に関する地域水産業の課題解

決と発展に積極的に携わる意欲があること。

 ４）博士の学位を有する（令和 8 年３月末日までに取得見込みを含む）こと。

５）水産学部、大学院農林水産学研究科等の運営に熱意を持って取り組むとともに、学

界活動、国際貢献、社会貢献等の対外的活動も推進できること。

８．採 用 予 定 日 令和 8 年 4 月１日以降の出来るだけ早い時期

９．提 出 書 類 以下の書類を各 1 部又は 1 通

１） 履歴書（別紙様式 https://www.fish.kagoshima-u.ac.jp/fish/r/resume1.doc を使用

のこと）

２） 研究業績

(1) 業績目録（査読のある学術論文、査読のない学術論文、著書、総説、その他刊行

物、特許等に分け、それぞれの年代順に記載）

(2) 代表論文等 5 編の別刷り又はコピー

(3) 外部研究資金の取得実績（代表、分担別）

① 文部科学省科学研究費補助金等の競争的研究資金

② 共同研究、受託研究、奨学寄付金等の外部研究資金

３） 着任後の教育、研究、社会・国際貢献活動及び組織運営活動についての抱負

４） 教育業績（最近 3 年間）

(1) 卒業研究指導学生数 （主指導、副指導の別）

(2) 修士論文指導学生数 （主指導、副指導の別）

(3) 博士論文指導学生数 （主指導教員、副指導教員及び公的な指導補助教員の

別）

(4) 担当授業科目 （単独、分担の別）

(5) 企業等における研修指導経歴等（具体的に）

(6) その他教育に関する事項 （FD 活動、教授法・教材開発等具体的に）

５） 学界活動の実績 （招聘講演、学会賞、企画運営等具体的に）

６） 社会・国際貢献活動の実績 （外部組織、地域活動への参画等具体的に）

７） 組織運営参画実績 （大学、学部その他の勤務先の管理運営等具体的に）

８） 英語能力を示す資料（資格・検定試験のスコアや職務経歴書等）

９） その他特記する事項

10) 応募者について照会できる方２名の氏名、職名及び連絡先

※ 別刷り等以外の書類は A４判（横書き）とすること。

※ ４）～９）については該当する事項がある場合に限る。該当する事項が無い場合は

「なし」と記載すること。

10．書 類 提 出 先 〒890-0056 鹿児島県鹿児島市下荒田四丁目 50 番 20 号

鹿児島大学学術研究院農水産獣医学域水産学系人事委員会

委員長 西 隆一郎 宛

（表書きに「鹿児島大学学術研究院農水産獣医学域水産学系教員（食品生命科学分

野）応募書類在中」と朱書し、簡易書留、書留郵便又はこれと同等の方法とすること。ま

た、応募者の連絡先住所・氏名を明記すること。）

11．提 出 期 限 令和７年 11 月 28 日（金） 午後５時必着

12．選 考 方 法   選考委員会及び学系会議で審議選考します。なお、審査の過程で面接を行う場合が

あります。その際の旅費に関しては各自でご負担願います。

13．問 い 合 せ 先 鹿児島大学学術研究院農水産獣医学域水産学系教員（食品生命科学分野）

選考委員会委員長 小松 正治

 （TEL：099-286-4200 ／ Email：komatsu@fish.kagoshima-u.ac.jp）

14．備 考 採用者には年俸制が適用されます。教員の労働条件、待遇等は、国立大学法人鹿児

島大学における令和２年４月１日以降に年俸制の適用を受けた教員の給与に関する

規則によりますが、詳細につきましては事前にお問い合わせください。

鹿児島大学水産学部総務係

（TEL：099-286-4111 ／ Email：fsomu@kuas.kagoshima-u.ac.jp）

なお、職員就業規則、大学・学部の概要等については、以下の URL をご覧ください。

鹿児島大学（https://www.kagoshima-u.ac.jp/）

15．そ の 他 本学は、女性研究者支援をはじめとする男女共同参画に係る取組を積極的に推進し

ており、女性研究者の積極的な採用・登用を行っています。このため、本公募による採

用・登用に当たっては、能力等が同等であれば女性を優先いたします。

支援内容の詳細（取組み、各種制度、相談体制）については、下記ホームページをご

覧ください。

（鹿児島大学男女共同参画推進センター https://www.kagoshima-u.ac.jp/atsuhime/）

※ この公募により取得した個人情報は、採用に係る必要な手続きを行うために利用するものであり、その目的

以外での利用及び提供をするものではありません。